


 

 

KomOzAk II 
Weitergehende Reinigung kommunaler Abwässer mit Ozon sowie Aktivkohle 
für die Entfernung organischer Spurenstoffe – Toxikologie und allgemeine 
Anwendbarkeit 

Wien, Mai 2020  



 

Impressum 

Medieninhaber und Herausgeber:  
Bundesministerium für Landwirtschaft, Regionen und Tourismus  
Stubenring 1, 1010 Wien  
bmlrt.gv.at 
Autorinnen und Autoren (alphabetische Reihung): 
Jörg Krampe, Norbert Kreuzinger (Projektleiter), Daniela Reif, Ernis Saracevic, Heidemarie 
Schaar, Sascha Weilguni, Andreas Winkelbauer 
Gesamtumsetzung: TU Wien 
Fotonachweis: © TU Wien, Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement 
 
Wien, 2020. Stand: 29. Juli 2020 
 

Copyright und Haftung:  
[...]
• Kickoff-Meeting: 15. Februar 2017 
• Projektmeeting 1: 21. Februar 2018 
• Projektmeeting 2: 25. Juni 2019 

Die Meilensteine nach Arbeitspaket sind in Tabelle 1 zusammengefasst. 

Tabelle 1: Meilensteine des Projektes 

Meilenstein Bezeichnung Erreicht am 

M1.1 Projektstart erfolgt Dezember 2016 

M1.2 Projektende erfolgt Oktober 2019 

M2.1 Technischen Anlage fertiggestellt  Juli 2017 

M2.2 Technische Inbetriebnahme erfolgt Juli 2017 

M3.1 Routinebetrieb gestartet April 2018 

M4.1 DOC-Modell für die Steuerung der Anlage erstellt Februar 2018 

Der Testbetrieb startete im Juli 2017 (Juni 2017 hydraulisch ohne Gaseintrag), der kontinu-
ierliche Betrieb der Anlage am 18. April 2018 nach der Einschulung des Kläranlagenperso-
nals und der Übergabe des Betriebshandbuchs. Das DOC-Modell (M4.1) wurde vor Start des 
kontinuierlichen Betriebs implementiert und laufend mit den neu erhobenen Daten ange-
passt. 

Hinsichtlich Koordination stellte vor allem die Kommunikation mit dem Betriebspersonal 
der Kläranlage einen wichtigen Teil für den ordnungsgemäßen Betrieb der Anlage (AP 3) 
dar, der durch die tägliche Überprüfung des Anlagenbetriebs inkl. Wochenenden und Fei-
ertage durch das TU-Projektteam gewährleistet wurde.  

Die Versuchsanlage wurde einem wasserrechtlichen Bewilligungsverfahren unterzogen und 
für die Dauer des Projektes, über drei Jahre bis Ende 2019, wurde von der zuständigen 



KomOzAk II  13 

Wasserrechtsbehörde der Bescheid einer wasserrechtlichen Bewilligung erteilt. Im Wasser-
rechtsbescheid wurden neun Auflagen definiert, deren Erfüllung der Wasserrechtsbehörde 
nachgewiesen werden musste. Die Auflagen umfassten neben technischen Anforderungen 
an die Anlage und Überprüfungen der Infrastruktur auch sicherheitstechnische Aspekte, wie 
z.B. den Betrieb der Anlage durch ausgebildetes Personal. Die Klärwärter wurden im Rah-
men der technischen Inbetriebnahme den notwendigen Sicherheitsunterweisungen unter-
zogen und im Umgang mit Ozon sowie dem Betrieb der Anlage, Kontrolle, Wartung und 
Instandhaltung geschult. Eine Auflage erforderte auch die Erfassung und Protokollierung 
der täglich behandelten Abwassermenge, der dosierten Ozonmenge und der verbrauchten 
Energie. Dies wurde mit der am Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement ent-
wickelten Software iTUWmon (Intelligent Information Monitoring Networks) sichergestellt.  

1.4 Zeitplan 

In Abbildung 2 ist der angepasste Projektzeitplan inkl. Meilensteinen dargestellt. Die we-
sentlichen Änderungen betreffen die Fertigstellung der Anlage und damit die Verschiebung 
des Versuchsbetriebs, welcher somit bis Projektende andauerte.  

Das Projekt kann in die Implementierungsphase, die Präsenzphase und den Routine-/ Kam-
pagnenbetrieb unterteilt werden. Diese Phasen werden in Folge kurz betreffend Dauer und 
Ziel beschrieben. 

Für die Auswertung der Ergebnisse in Hinblick auf die Spurenstoffentfernung und die toxi-
kologischen sowie mikrobiologisch-hygienischen Parameter wurde nur die Routine- bzw. 
Kampagnen-Betriebsphase herangezogen. Der Auswertungszeitraum erstreckt sich von Mai 
2018 (Beginn des kontinuierlichen Betriebs: April 2018) bis Juni 2019. Die letzte Routinebe-
probung wurde im Mai 2019 durchgeführt. Während der Implementierungs- und Präsenz-
phase wurden zusätzliche Proben zur Analyse der konventionellen chemischen Parameter 
entnommen und analysiert. Diese stellten die Grundlage für das DOC-Modell dar und dien-
ten zur Orientierung für die Betriebseinstellungen der KomOzAk-Anlage.  

  



 

14 KomOzAk II 

 
Abbildung 2: Projektzeitplan und Meilensteine gemäß Projektbearbeitung 



KomOzAk II  15 

1.4.1 Implementierungsphase 
Die Implementierungsphase startete mit dem Aufbau der Versuchsanlage und dauerte bis 
zum Beginn des Testbetriebs im Juni 2017.  

Während der Aufbauphase wurden bereits regelmäßig Proben des Ablaufs der Kläranlage 
Frauenkirchen für die Analyse der Kohlenstoff- und Nährstoffparameter sowie der zehn aus-
gewählten organischen Indikatorsubstanzen entnommen. Die regelmäßige Erfassung der 
konventionellen chemischen Parameter stellte die Grundlage des DOC-Modells für den 
Start des Dauerbetriebs dar. 

1.4.2 Präsenzbetrieb 
Der Präsenzbetrieb umfasste den Zeitraum von Juni 2017 bis zum Start des Dauerbetriebs 
im April 2018. Dabei wurde die Anlage nur bei Anwesenheit durch Mitarbeiter*innen der 
TU Wien betrieben. Der zu Beginn stehende Testbetrieb diente rein zum Testen einzelner 
Anlagenteile bzw. Anlageneigenschaften. Im Testbetrieb wurde das hydraulische Verhalten 
der gesamten Anlage an die lokale Zulaufsituation angepasst und der Betrieb der Ozonung 
getestet, um optimale und stabile Betriebsbedingungen im Dauerbetrieb gewährleisten zu 
können. Dies umfasste den optimalen Bereich der Beschickungsmenge, die Reaktorkonfigu-
ration (serielle versus parallele Betriebsweise der Ozonreaktoren) und die Stellung des Mo-
torventils zur Druckregulierung der unter Druck betriebenen Ozonreaktoren. Der hydrauli-
sche Testbetrieb ohne Gaseintrag startete im Juni 2017, der reguläre Testbetrieb nach der 
technischen Inbetriebnahme im Juli 2017.  

1.4.3 Routine- und Kampagnenbetrieb 
Routine- und Kampagnenbetrieb fanden ab Beginn des Dauerbetriebs, im Zeitraum zwi-
schen Mitte April 2018 und Projektende im Oktober 2019, statt. Während dieser Phase er-
folgte die Routinebetreuung sowie Wartung der Anlage durch das Betriebspersonal der 
Kläranlage Frauenkirchen. Das Projektteam der TU Wien überwachte in diesem Zeitraum 
durchgehend Betrieb und Funktion der Anlage mittels Fernüberwachung und schritt bei 
Fehlermeldungen bzw. bei Bedarf ein. 

Die Beprobungen während des Routine- und Kampagnenbetriebs bilden die Basis für die 
chemische und toxikologische sowie mikrobiologische Evaluierung der weitergehenden Rei-
nigungsstufe. Die Beprobungen dienten der Untersuchung unterschiedlicher Betriebsein-
stellungen, bei der etwa die spezifische Ozondosis variiert wurde. Im Routinebetrieb wurde 
die Anlage bis April 2019 mit 0,7 g O3/g DOC betrieben, danach wurde die spezifische 



 

16 KomOzAk II 

Ozondosis auf 0,5 g O3/g DOC verringert, um den Effekt einer geringeren Ozondosis über 
einen längeren Zeitraum zu untersuchen.  

Die maximale Zulaufmenge wurde während des Zeitraums 18.04.2018 (Start Dauerbetrieb) 
bis 19.12.2018 mit 80 m3/h festgelegt. Diese Einstellung führte im Laufe des Projektes ver-
mehrt zu Betriebsausfällen und Standzeiten der Anlage, welche ein Eingreifen bzw. Handeln 
der Klärwärter sowie des TU-Projektteams erforderten. Die wiederholten Probleme konn-
ten auf Fehler in der Signalübertragung zwischen Anlagensteuerung und Ozongenerator zu-
rückgeführt werden, die zum Abschalten der Anlage führten. Mehrere Versuche, das Steu-
ersignal zu glätten bzw. das Problem zu lösen, führten nicht zum gewünschten Ergebnis. 
Erst eine Reduktion des zu behandelten Abwasserstromes auf maximal 45 m³/h (ab 20.12 
2018) konnte wieder einen geregelten und stabilen Betrieb sicherstellen.  

Während des Dauerbetriebs wurden an zwei Terminen verschiedene spezifische Ozondo-
sen getestet, was in weiterer Folge als Kampagnenbetrieb bezeichnet wird (siehe Tabelle 5, 
Kap. 3).  

Zudem wurden in dieser Phase verschiedene Steuerungs- bzw. Regelungsstrategien unter-
sucht.  



KomOzAk II  17 

2 Beschreibung und Betrieb der tech-
nischen Anlage 

2.1 Rahmenbedingungen am Standort Frauenkirchen 

Frauenkirchen (7132) ist eine Stadtgemeinde im Burgenland (Seewinkel) mit circa 3.000 Ein-
wohnern. Das Abwasser der Stadtgemeinde ist vorwiegend kommunal geprägt, als wich-
tigster Indirekteinleiter kann die dort ansässige Therme mit angeschlossenem Hotel 
(2.000 EW) genannt werden. Weitere nicht kommunale Abwässer werden zur Erntezeit aus 
den Weinbaubetrieben, in den öffentlichen Kanal eingeleitet. Die Ausbaugröße der Kläran-
lage beträgt 7.250 EW. Eine Besonderheit der Kläranlage ist, dass der gesamte Zulauf (Tro-
ckenwetter und Regenwetter) biologisch behandelt und anschließend versickert wird. Bei 
Regenwetter wird der Zulauf in Becken (Regenwetterüberlaufbecken) gespeichert, vorbe-
lüftet und, bei geringem Zulauf aus dem Kanal, mitbehandelt. Die Kläranlage verfügt über 
eine mechanische Vorreinigung mit belüftetem Sandfang, ein Umlaufbecken mit Mam-
mutrotoren, in dem die Nitrifikation und Denitrifikation stattfinden und ein Nachklärbecken 
sowie einen Schlammsilo, Vererdungsbecken und drei Sickerbecken. Da das gereinigte Ab-
wasser in das Grundwasser versickert wird, muss der Kläranlagenablauf zusätzlich mittels 
UV-Anlage behandelt werden um eine weitere Reduktion der mikrobiologischen Parameter 
zu erreichen. Mittlere Zu- und Ablaufkonzentrationen der Kläranlage Frauenkirchen sind in 
Tabelle 2 dargestellt. Der mittlere Zulauf zur Kläranlage Frauenkirchen lag von Mai – De-
zember 2018 bei 1.359 m3/d (Median: 1.208 m3/d) und von Jänner – Juni 2019 bei 
1.775 m3/d (Median: 1.674 m3/d). 

Tabelle 2: Mittlere Zu- und Ablaufkonzentrationen der Kläranlage Frauenkirchen über den Zeitraum von Mai 
2018 bis Juni 2019 

Parameter Einheit 
01.05.2018 – 31.12.2018 01.01.2019 -30.06.2019 

Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf 

Zulaufmenge m3/d 1.359 - 1.775 - 

BSB5 mg/L 144,4 1,9 116,6 1,8 

CSB mg/L 385,3 20,6 290,3 22,4 

Nges mg/L 40,9 3,0 31,6 3,2 

Pges mg/L 4,7 0,4 3,6 0,4 



 

18 KomOzAk II 

Die Versuchsanlage wurde am Standort der bestehenden Kläranlage Frauenkirchen (südlich 
von Frauenkirchen - Abbildung 3) zwischen den Schlammtrocknungsbeeten und dem 
Versickerungsteich 1 errichtet. Die genaue Lage der Versuchsanlage am Gelände der 
Kläranlage ist in Abbildung 4 abgebildet. Im Detailplan (Abbildung 5) sind die jeweiligen 
Anlagenteile und deren Integration in die bestehende Infrastruktur eingezeichnet.  

 
Abbildung 3: Standort der ARA Frauenkirchen (Quelle: Google Earth) 

 
Abbildung 4: Räumliche Platzierung der Versuchsanlagenteile am Standort Frauenkirchen (Ausschnitt aus 
Aufstellungsplan der VA TECH WABAG GmbH) 



KomOzAk II  19 

 
Abbildung 5: Detailplan der Anlagenteile der Versuchsanlage (Ausschnitt aus Aufstellung Detailplan der 
VA TECH WABAG GmbH) 

2.2 Verfahrensbeschreibung der KomOzAk II-Anlage 

Die bereits im KomOzAK I-Projekt realisierte Technologie kombiniert die Vorteile der Ozo-
nung mit jenen der Adsorption an Aktivkohle und stellt somit ein Multibarrierensystem dar, 
das auf dem Stand der Forschung basierenden Technologien dafür ausgelegt ist, die Emissi-
onen von organischen Spurenstoffen in die Umwelt möglichst umfassend zu reduzieren. Das 
Fließschema des KomOzAk-Konzepts, wie es im gegenständlichen KomOzAk II-Projekt um-
gesetzt wurde, ist in Abbildung 6 dargestellt.  

Um einen kontinuierlichen Betrieb der Versuchsanlage garantieren zu können, wurde die 
Zulaufmenge in Abhängigkeit vom Wasserstand des konventionell gereinigten Abwassers in 
einem vorhandenen Pufferbecken, das als Vorlagebehälter für die vor Ort implementierte 
UV-Anlage dient, geregelt. Die Anbindung der Sensorik für die Wasserstandsmessung wurde 
unter Verzicht auf Verkabelung aufgrund der Entfernung zwischen Pufferbecken und 



 

20 KomOzAk II 

KomOzAk-Anlage mittels einer drahtlosen Anbindung durch ein sogenanntes Long Range 
Wide Area Network, kurz LoRaWAN, realisiert (LoRa Alliance, 2015). 

 
Abbildung 6: Fließschema des KomOzAk-Multibarrierensystems; in Rot sind die Probenahmestellen FK-AB 
(Ablauf KA Frauenkirchen), O3-OUT (Ablauf Ozonung), N (Ablauf Nachklingbehälter 1) und GAK-N (Ablauf 
granulierter Aktivkohledruckfilter) eingezeichnet 

Der biologisch gereinigte Kläranlagenablauf wird aus dem Pumpschacht der UV-Anlage 
(kurz Pufferbecken) gepumpt, passiert unmittelbar vor der KomOzAk-Anlage einen 
Schmutzfänger und gelangt nach der Einmischung eines mit Ozon angereicherten Teil-
stroms in die Ozonreaktoren. Die vier Ozonreaktoren sind so aufgebaut und verrohrt, dass 
ein Seriell- oder Parallelbetrieb eingestellt werden kann (siehe Abbildung 6). Jeder Ozonre-
aktor ist mit einem eigenen Ozon-Eintragssystem ausgestattet, damit im Parallelbetrieb (Si-
mulation eines volldurchmischten Reaktors) ein Eintrag in alle Reaktoren erfolgen und im 
Seriellbetrieb der Eintrag in unterschiedliche Kaskaden simuliert werden kann.  

Der Ozoneintrag erfolgt über Injektoren. Dafür wird ein Teilstrom des Zulaufs mittels Injek-
torpumpe über die Injektorstrecke gepumpt und anschließend wieder dem Hauptstrom zu-
geführt (Abbildung 7 rechts und Mitte). Dies erzeugt einen Saugdruck durch den das vom 
Ozongenerator erzeugte Ozon/Sauerstoff Gas-Gemisch über einen Injektor in den Teilstrom 
eingesaugt und mittels eines statischen Mischers eingemischt wird. Nach der Zusammen-
führung von Haupt- und Teilstrom garantiert ein weiterer statischer Mischer eine effiziente 

Ablauf KA
Frauen-
kirchen

Ableitung



KomOzAk II  21 

Einmischung des ozonangereicherten Teilstroms. Um Kurzschlussströmungen weitestge-
hend zu vermeiden, wird der Reaktor von unten nach oben durchströmt (Abbildung 7 links). 

 
Abbildung 7: Ozonreaktor (links), Injektorpumpe und Gaseintragsstrecke (Mitte), Gaseintragssystem und 
assoziierte Verrohrung (rechts) 

Die Edelstahlreaktoren werden ohne Gasraum und unter Druck betrieben, was den Vorteil 
hat, dass die Löslichkeit des Ozons erhöht wird und die Verluste über das Off-Gas minimiert 
werden. Sobald sich über der Wassersäule des Reaktors ein Gaspolster (Gemisch aus Sau-
erstoff und Ozon) aufbaut, wird das Gas automatisch über ein Entgasungsventil in die Off-
gasleitung geführt. Über eine Wasserfalle (Abbildung 8, Mitte) wird potenziell im Gas ent-
haltenes Wasser abgeschieden, um den im anschließenden Restozonvernichter enthalte-
nen Katalysator vor Feuchtigkeit zu schützen. Im Restozonvernichter erfolgt eine katalyti-
sche Umwandlung von Ozon zu Sauerstoff, der in die Atmosphäre abgegeben wird. Ozon-
Emissionen in die Umgebung können somit vermieden werden. 

  

         



 

22 KomOzAk II 

 
Abbildung 8: Ozonreaktoren mit Offgasverrohrung 

Der Ablauf der Ozonreaktoren/Ozonung wird im Anschluss auf zwei parallel betriebene 
Ozon-Abklingbehälter (Nachklingbehälter) aufgeteilt. Nachklingbehälter N1 fungiert zudem 
als Pumpvorlage für den nachgeschalteten Aktivkohlefilter, der im Projekt aus wissenschaft-
lichen Gründen (Bilanzierbarkeit) kontinuierlich und mit konstantem Volumenstrom be-
schickt wird. Das Abwasser durchfließt den Druckbehälter des granulären Aktivkohlefilters 
von oben nach unten. Wenn ein definierter Differenzdruck erreicht ist (max. 1 bar), wird 
der Filter rückgespült. Die Rückspülung ist im gegebenen Fall nicht automatisiert, sondern 
wird nach entsprechender Meldung im System der Prozessüberwachung manuell durchge-
führt. Aus verfahrenstechnischen Gründen (zu wenig Durchfluss und Druck in der Nutzwas-
serleitung) erfolgt die Rückspülung im Rahmen des Projekts mit dem Zulauf des GAK-Filters. 
Die Rückspülwassermenge wird von anfangs ca. 4 m³/h schrittweise auf ca. 30 m³/h gestei-
gert. Die Rückspülzeit beträgt bei einem mittleren Durchfluss von 20 m³/h ca. 20-30 min. 
Die Rückspülwassermenge beträgt etwa 7 m³. Das Rückspülwasser wird in die Schlamm-
trocknungsbeete vor Ort und von dort zurück in die Belebung geleitet. 

  



KomOzAk II  23 

2.3 Technische Beschreibung der Anlagenteile 

Im Folgenden werden die Anlagenteile, gegliedert nach eingesetztem Verfahren, aufgelis-
tet. 

1. Zulaufpumpe für Beschickung der Versuchsanlage aus Pufferbecken im UV-Gebäude 
(Pumpenschacht für die UV-Desinfektion)  

• Zulaufleitung vom UV-Gebäude zur Versuchsanlage über feuerverzinkte Rohre mit 
Schnellkupplung (Bauer-System).  

• Füllstandsensor für Regelung der Zulaufpumpe 

2. Ozonung 
• Ozonanlage als Gesamtheit von 

− Ozonerzeugungsanlage (Ozongenerator, aufgestellt in einem 20-Fuß-Container, 
Kühlaggregat)  

− Eintragssystem (Injektoren) untergebracht in einem 20-Fuß-Container  
− Reaktionsbehälter (4 Edelstahlreaktoren à 4 m³)  
− Restozon-Entfernungsanlage für den Abgasstrom 

• Sauerstoffanlage 